
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа  «Центр образования № 1» 
(МАОУ СОШ «ЦО №1») 

г. Нижний Тагил 

 

ПРИКАЗ  

 

17 марта 2025 г.                  № 120-од 

 

О создании комиссии по приему в 1 класс 

  

В целях обеспечения прав граждан на общедоступное и бесплатное общее 

образование и их приёма в муниципальные общеобразовательные учреждения, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями), Порядком приёма на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020г. № 

458 (с изменениями) (далее – Порядок), Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утверждённым приказом Министерства Просвещения РФ от 22.03.2021 № 

115 (с изменениями), постановлением Администрации города Нижний Тагил от 

03.03.2025 г. № 546-ПА «О закреплении муниципальных общеобразовательных 

учреждений за конкретными территориями муниципального образования город Нижний 

Тагил и признании утратившими силу постановления Администрации города Нижний 

Тагил от 06.03.2024 № 530-ПА», руководствуясь  Административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации, реализующие программы общего образования», 

утвержденным постановлением Администрации города Нижний Тагил от 16.03.2023 № 

555-ПА (с изменениями), и Правилами приёма обучающихся в МАОУ СОШ «ЦО №1» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Начать с 1 апреля текущего года по 30 июня текущего года прием 

заявлений о приеме на обучение в первый класс МАОУ СОШ «ЦО №1»: 

1). детей, имеющих право на зачисление во внеочередном порядке: 

- право предусмотрено частью 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года 

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей; 

- право предусмотрено статьей 28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 

226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства 

их семей; (Приложение 1). 

          2). детей, имеющих право на зачисление в первоочередном порядке: 

- право предусмотрено абзацем вторым части 6 статьи 19 Федерального закона от 

27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;  

- право предусмотрено частью 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции», по месту жительства;  

- право предусмотрено частью 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации», по месту жительства; 

- право предусмотрено пунктом 2 статьи 33-1 Закона Свердловской области от 15 

июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», по месту жительства; 

(Приложение 1). 



3) детей, имеющих право преимущественного приема на обучение (дети, 

поступающие в школу, в которой обучаются их полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную (патронатную) семью) – право 

предусмотрено частью 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; (Приложение 1) 

4) детей, проживающих на закрепленной территории.  

 

2. Скорняковой С.В., заместителю директора по содержанию образования, 

разместить на информационных стендах, официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) информацию и 

документы: 

1) постановление Администрации города Нижний Тагил о закреплении МАОУ 

СОШ «ЦО №1» за конкретной территорией – в течение 10 календарных дней с момента 

его издания не позднее 13 марта текущего года; 

2) правила приема обучающихся в МАОУ СОШ «ЦО №1» - в течение 10 рабочих 

дней с момента утверждения директором школы; 

3) сведения о количестве мест в первых классах МАОУ СОШ «ЦО №1»  – не 

позднее 10 календарных дней с момента издания постановления Администрации города 

Нижний Тагил о закреплении МАОУ СОШ «ЦО №1»  за конкретной территорией; 

4) сведения о наличии свободных мест в школе для приема граждан, не 

проживающих на закрепленной территории, - ежегодно не позднее 21 марта текущего 

года; 

5) образец заявления о приеме на обучение; 

6) формы заявлений, используемые при предоставлении муниципальной услуги; 

7) контакты «горячей линии» по вопросам приема в первые классы – не позднее 21 

марта текущего года; 

8) памятку для родителей (алгоритм подачи заявления о приеме в первый класс) – 

не позднее 21 марта текущего года;  

8) текст Административного регламента с приложениями – не позднее 21 марта 

текущего года. 

3. Шкарбун С.Ю., секретарю: 

3.1. подготовить к приему заявлений от родителей (законных представителей) 

будущих первоклассников автоматизированную информационную систему 

«Образование» (далее – АИС). Проверить и при необходимости  скорректировать 

контактные данные МАОУ СОШ «ЦО №1», сведения о количестве мест в первых классах. 

4. Назначить Шкарбун С.Ю., секретаря, ответственной за внесение данных в АИС 

(в случае личного обращения или получения заявления и документов через операторов 

почтовой связи заказным письмом), проверке достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приёме на обучение. 

5. Создать комиссию по приему заявлений и документов от родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников (далее – комиссия) в следующем составе: 

- Шурыгина Л.И., директор  МАОУ СОШ «ЦО №1»; 

- Скорнякова С.В., заместитель директора; 

- Шкарбун С.Ю., секретарь учебной части. 

6. Определить регламент и график работы комиссии: 01 апреля 2025 года с 8.30 до 

16.00 часов; в период 1 этапа приёма заявлений (с 01.04.2025г. по 30.06.2025г.) 

еженедельно понедельник, среду, пятницу (в соответствии с графиком приёма, строго по 

предварительной записи). 

7. Шкарбун С.Ю., секретарю, осуществлять регистрацию факта приёма заявлений в 

журнале приёма заявлений и выдачу (направление) уведомлений (решений), заверенных 

подписью должностного лица, ответственного за приём заявлений и документов, о приёме 



(отказе в приёме) заявления о зачислении в МАОУ СОШ «ЦО №1», о приёме (отказе в 

приёме) на обучение в МАОУ СОШ «ЦО №1» (приложение №№ 1-4 к 

Административному регламенту). 

В течение всего периода приема заявлений о приеме на обучение в первый класс 

МАОУ СОШ «ЦО №1»  размещать реестр поданных заявлений и обновлять информацию 

о количестве свободных мест на информационных стендах, официальных сайтах МАОУ 

СОШ «ЦО №1», в АИС. 

8. Возложить на членов комиссии ответственность: 

- за своевременный ввод в АИС достоверных персональных данных заявителей; 

- за нарушение или незаконное ограничение права на образование, незаконный 

отказ в приёме заявления от родителей (законных представителей), в зачислении детей в 

МАОУ СОШ «ЦО №1». 

 

 

Директор МАОУ СОШ «ЦО №1»      Л.И. Шурыгина 
  



Приложение № 1 

к приказу от 17.03.2025г. № 120-од 

 

Категории граждан, имеющих внеочередное, первоочередное  

и преимущественное право приема на обучение по основным общеобразовательным и программам 

начального общего образования  

в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу общего образования 

 
№  

п. п. 
Реквизиты правового акта Категория граждан 

Необходимые документы  

для подтверждения права 

Раздел 1. Имеют внеочередное право  

1. Федеральный закон  

от 27 мая 1998 года  

№ 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»  

(с изменениями  

и дополнениями) 

(часть 8 статьи 24) 

дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) 

при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том 

числе усыновленные (удочеренные) или 

находящиеся  

под опекой или попечительством  

в семье, включая приемную семью либо  

в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, по месту жительства 

их семей 

справка из военного 

комиссариата; 

копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

2. Федеральный закон  

от 3 июля 2016 года  

№ 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии 

Российской Федерации»  

(с изменениями  

и дополнениями) 

(статья 28.1) 

дети сотрудника, погибшего (умершего) 

при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии)  

или заболевания, полученных  

при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции,  

в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, по месту жительства 

их семей 

справка с места 

службы сотрудника 

войск национальной 

гвардии; 

копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

Раздел 2. Имеют первоочередное право  

3. Федеральный закон  

от 27 мая 1998 года  

№ 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

(с изменениями  

и дополнениями) (абзац 

2 часть 6 статьи 19) 

дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе 

усыновленные (удочеренные)  

или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную 

семью, по месту жительства их семей 

справка из воинской 

части (военного 

комиссариата субъекта 

Российской 

Федерации) 

военнослужащего  

или гражданина, 

пребывающего  

в добровольческих 

формированиях;  
либо выписка из 

личного кабинета 



№  

п. п. 
Реквизиты правового акта Категория граждан 

Необходимые документы  

для подтверждения права 

пользователя Единой 

государственной 

информационной 

системы социального 

обеспечения 

(ЕГИССО), 

подтверждающая 

статус семьи 

военнослужащего или 

гражданина, 

пребывающих 

в добровольческих 

формированиях; 

копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

4. Федеральный закон  

от 7 февраля 2011 года 

№ 3-ФЗ «О полиции» 

(с изменениями  

и дополнениями) 

(часть 6 статьи 46) 

дети сотрудников полиции справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети сотрудника полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных  

в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка 

дети сотрудника полиции, умершего 

вследствие заболевания, полученного  

в период прохождения службы  

в полиции 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 



№  

п. п. 
Реквизиты правового акта Категория граждан 

Необходимые документы  

для подтверждения права 

связи  

с выполнением служебных обязанностей  

и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы  

в полиции 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи  

с выполнением служебных обязанностей, 

либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения 

службы в полиции, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети, находящиеся (находившиеся)  

на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации,  

в указанных пунктах 1-5 настоящей 

части 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

5. Федеральный закон  

от 7 февраля 2011 года 

№ 3-ФЗ «О полиции» 

(с изменениями  

и дополнениями)   

(часть 2 статьи 56) 

дети сотрудников органов внутренних 

дел, не являющихся сотрудниками 

полиции 

справка с места 

работы(службы)  

родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

6. Федеральный закон  

от 30 декабря 2012 года 

№ 283-ФЗ  

«О социальных 

гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных 

органов исполнительной 

власти и внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

(с изменениями  

и дополнениями) 

дети сотрудника  справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети сотрудника, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 



№  

п. п. 
Реквизиты правового акта Категория граждан 

Необходимые документы  

для подтверждения права 

(часть 14 статьи 3); 

 

Федеральный закон от 1 

октября 2019 года № 

328-ФЗ «О службе в 

органах 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации и внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

(с изменениями  

и дополнениями) 

(статья 65) 

повреждения здоровья, полученных  

в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети сотрудника, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях  

и органах 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях  

и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных  

в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах 

справка с места работы 

(службы) родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после 

увольнения со службы  

в учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного 

в период прохождения службы  

в учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах 

справка с места работы 

(службы)  родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

 

дети, находящиеся (находившиеся)  

на иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, указанных 

в пунктах 1–5 части 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 декабря  

2012 года № 283-ФЗ 

справка с места работы 

(службы)  родителя(ей) 

(законного(ых) 

представителя(ей)) 

ребенка либо иные 

документы, 

подтверждающие 

статус родителя (ей) 

(законного (ых) 

представителя (ей)) 

ребенка  

 



№  

п. п. 
Реквизиты правового акта Категория граждан 

Необходимые документы  

для подтверждения права 

7. Закон Свердловской 

области от 15 июля  

2013 года № 78-ОЗ 

«Об образовании  

в Свердловской 

области»  

(с изменениями  

и дополнениями) 

(пункт 2 статьи 33-1) 

дети лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области; дети 

граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской 

Федерации» 

справка из воинской 

части (военного 

комиссариата субъекта 

Российской 

Федерации) либо 

выписка  

из личного кабинета 

пользователя Единой 

государственной 

информационной 

системы социального 

обеспечения 

(ЕГИССО) (по выбору 

заявителя), 

подтверждающая 

статус семьи 

мобилизованного 

гражданина 

Российской Федерации  

или участника 

специальной военной 

операции 

Раздел 3. Имеют преимущественное право 

8. Федеральный закон  

от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации» 

(с изменениями  

и дополнениями) 

(пункт 3.1. статьи 67) 

ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся  

под опекой или попечительством  

в семье, включая приемную семью либо 

в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема  

на обучение по основным 

общеобразовательным программам  

в государственную или муниципальную 

образовательную организацию,  

в которой обучаются его брат и (или) 

сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными 

представителями) которых являются 

опекуны (попечители) этого ребенка 

свидетельство  

о рождении 

полнородного  

и (или) 

неполнородного брата 

и (или) сестры, 

обучающихся  

в Организации;  

копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999

		2025-03-26T16:33:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №1"




